diário oficial Nº 34.804  85Terça-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2021

secretaria de estado
de edUcaÇÃo

.

.

Portaria
.

Portaria Nº106/ 2021-saeN
a Secretária adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
coNSidEraNdo o que preconiza a lei nº 9.394 de 20 de dezembro de
1996, que estabelece as diretrizes e Bases da Educação Nacional (ldBN);
coNSidEraNdo a lei nº 7.806, de 29 de abril de 2014, que dispõe sobre a
regulamentação e o funcionamento do Sistema de organização Modular de
Ensino - SoME, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação - SEdUc;
coNSidEraNdo a política de expansão do ensino no Município de ÓBi-
doS, jurisdicionado pela 7ª Unidade regional de Educação, que apresenta
demanda apta para ingressar no Ensino Médio, conforme a conclusão do
Processo nº 2021/583607.
rESolVE:
art. 1º - autorizar a implantação do SiSTEMa dE orGaNiZaÇÃo ModUlar
dE ENSiNo a partir do ano de 2022, na aldEia SaNTidadE, para funcionar
nas dependências da Escola Municipal de Ensino fundamental indígena Wai
Wai, situada nas Terras indígenas Nhamundá-Mapuera/Trombetas.
art. 2º- a matrícula dos alunos será efetivada na EEEM dr. almir Gabriel,
r. dep. raimundo chaves n. 80, situada no município de oriXiMiNá, a
qual expedirá, assinará e arquivará os documentos dos alunos a que se
refere o artigo anterior, conforme o que dispõe a resolução nº 813, de 11
de dezembro de 2000, do cEE (conselho Estadual de Educação);
art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior a Secretaria adjunta
de Ensino (SaEN) em conjunto com a coordenação Estadual do SoME e
7ª UrE/ÓBidoS, providenciarão junto à codES (coordenação de descen-
tralização), a lotação do quadro de servidores de acordo com a formação
de turmas registradas pela direção da Unidade de Ensino, como dispõe a
instrução Normativa em vigor;
art. 4º - Esta PorTaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
Belém, 16 de dezembro de 2021.
regina lucia de Sousa Pantoja
Secretária adjunta de Ensino

Protocolo: 744186
Portaria Nº 107/2021 - GaB saeN
a SEcrETária adJUNTa dE ENSiNo, no uso de suas atribuições legais e;
coNSidEraNdo o que preconiza a lei nº 9.394 de 20 de dezembro de
1996, que estabelece as diretrizes e Bases da Educação Nacional (ldBN);
coNSidEraNdo o decreto nº 955 de 12 de agosto de 2020 que trata de
medidas de austeridade para o reequilíbrio fiscal e financeiro do Poder
Executivo Estadual;
coNSidEraNdo que o imóvel cedido pela fundação Pestalozzi do Pará
para o funcionamento do Anexo Núcleo Professora Helena Antipoff, juris-
dicionado à 10ª Unidade SEdUc na Escola, não possui condições físicas e
estruturais adequadas para abrigar o alunado;
coNSidEraNdo que os alunos do anexo Núcleo Professora Helena antipo-
ff foram remanejados para as escolas EEEF São João Batista (código INEP
15043142), EEEf Vereador Manoel Matos costa (código iNEP 15042669) e
EEEf Profª Guajarina de Souza da Silva (código iNEP 15042294), Unidades
Escolares com melhores condições físicas e estruturais, sem prejuízo à
comunidade escolar;
coNSidEraNdo, ainda, os termos do processo PaE nº 2021/230687.
rESolVE:
 art. 1º – aUToriZar a EXTiNÇÃo do aNEXo NÚclEo ProfESSora HE-
lENa aNTiPoff, localizada na rua Padre Júlio Maria, nº 1796, Bairro Ponta
Grossa, cEP nº 66.810-060, município de Belém, distrito de icoarací, có-
digo iNEP 15541908.
art. 2º – Para atender o que dispõe o artigo anterior, a Secretaria adjunta
de Ensino - SaEN, providenciará a regularização no Sistema.
art. 3º – Esta PorTaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.
• DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
• Secretaria Adjunta de Ensino, Belém, 16 de dezembro de20
rEGiNa lÚcia dE SoUSa PaNToJa
Secretária adjunta de Ensino

Protocolo: 744189
.

adMissÃo de serVidor
.

ato: coNtrato Nº 566/2021-BaiÃo
Nome: JEffErSoN NEPoMUcENo da SilVa
cargo: ProfESSor
Vigência: 13/12/2021 a 12/12/2022
dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado
em 15/02/2021.
ato: coNTraTo Nº 567/2021-MocaJUBa
Nome: Karla PaTricia loPES fErrEira
cargo: ProfESSor
Vigência: 20/12/2021 a 19/12/2022
dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado
em 15/02/2021.

Protocolo: 744626

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria N.º  188|2021 - saLe, de 20 de deZeMBro de 2021
o Secretário adjunto de logística Escolar, no uso das atribuições que lhe
confere o decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no diário
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º
8.666/1993, e, nos termos da PorTaria N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
art. 1º - designar o servidor ronaldo cateb Bitar, matrícula n.º 5946232-1,
cPf: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do contrato Público de obras
nº 116|2021, celebrado entre a SEdUc e a empresa MS Vasconcellos cons-
truções ltda (cNPJ: 11.162.439/0001-37), que tem por objeto a Execução
de obras de reforma na EEEfM Prof. Teodato de rezende (Salinópolis|Pa).
art. 2º -  designar o servidor lucival furtado da Silva, inscrito na Matrícula
nº 54190596-3, cPf: 671.131.172-87, para atuar como fiscal de Execução
do contrato Público de obras nº 116|2021, celebrado entre a SEdUc e a
empresa MS Vasconcellos construções ltda (cNPJ: 11.162.439/0001-37),
que tem por objeto a Execução de obras de reforma na EEEfM Prof. Teo-
dato de rezende (Salinópolis|Pa).
art. 3º - Esta PorTaria entra em vigor a contar de 25/11/2021.
José alexandre Buchacra araújo
Secretário adjunto de logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 744565

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

terMo aditiVo ao coNtrato
PriMeiro terMo aditiVo ao coNtrato Nº 031/2021.
Vigência: 12/12/2021 a 10/06/2022.
contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
contratado: aqua2 construções ltda. cNPJ Nº 21.930.205/0001-46.
objeto do Termo aditivo: Prorrogação de prazo.
data assinatura: 10 de dezembro de 2021.
contrato de Empréstimos: 2933/oc-Br-Banco interamericano de desen-
volvimento – Bid
ordenador: Elieth de fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 744423

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria de sUPriMeNto de FUNdos - No. 51629/2021
PraZo aPlicaÇÃo: 60 dias
PraZo PrESTaÇÃo dE coNTaS: 15 dias
oBSErVaÇÃo: aquisição de material de consumo para utilização na 2ª
etapa das ações de implementação do Programa Novo Ensino Médio - Polo
Santa isabel.
carGo/fUNÇÃo:
TEcNico EM EdUcacao / TEcNico EM EdUcacao
cPf: 26430517268
NoME: roSilEia do Socorro GUiMaraES da SilVa
MaTrÍcUla: 5467217
ProGraMa dE TraBalHo: 1509
foNTE dE rEcUrSo: 102
NaTUrEZa dESPESa: 339030
Valor: r$ 2000,00
ordENador: claUdia TaTiaNa Sadala doS SaNToS ara-
Gao cPf: 57671389234

Protocolo: 744437
Portaria de sUPriMeNto de FUNdos - No. 51645/2021
PraZo aPlicaÇÃo: 60 dias
PraZo PrESTaÇÃo dE coNTaS: 15 dias
oBSErVaÇÃo: aquisição de material de consumo para uso no NEl.
carGo/fUNÇÃo:
aGENTE adMiNiSTraTiVo / aTiV aUX iNTErMEd
cPf: 14566257215
NoME: aNToNio fElicio SoUSa PiNTo
MaTrÍcUla: 467839
ProGraMa dE TraBalHo: 1499
foNTE dE rEcUrSo: 102
NaTUrEZa dESPESa: 339030
Valor: r$ 2000,00
ordENador: claUdia TaTiaNa Sadala doS SaNToS ara-
Gao cPf: 57671389234

Protocolo: 744607

.

.

diÁria
.

Portaria de diarias No. 51391/2021
oBJETiVo: Processo formativo de implementação do Novo Ensino Médio,
ii ciclo destinado a professores que acontecerá no polo SaNTarÉM.
oriGEM/dESTiNo/PErÍodo:
rUroPoliS / SaNTarEM / 08/12/2021 - 11/12/2021 Nº diárias: 3
SaNTarEM / rUroPoliS / 11/12/2021 - 11/12/2021 Nº diárias: 0.5
NoME: criSTiaNo aNdErSoN doS SaNToS PEdrEira
MaTrÍcUla: 6403175 cPf: 71427546215
carGo/fUNÇÃo:ProfESSor claSSE i / docENTE
ordENador: claUdia TaTiaNa Sadala doS SaNToS ara-
Gao cPf: 57671389234

Protocolo: 744233